
 
 

 

ประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหม 
 เรื่อง กำหนดประเภทรายรับ รายการ และเงื่อนไขการรับเงินรายไดของมหาวิทยาลัย 

ฉบับท ี ่  ร 10/2566 (อ ัตราค าธรรมเน ียมการศ ึกษาท ี ่ เร ียกเก ็บตามรายการทุกครั้ ง  
สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา) 

------------------------------- 
 โดยที่เปนการสมควรใหมีการปรับปรุงแกไขเพิ่มเติมคาธรรมเนียมการศึกษาที่เรียกเก็บตามรายการทุกครั้ง
สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษาใหเหมาะสมยิ่งข้ึน 

 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 35 และมาตรา 38 แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเชียงใหม  
พ.ศ. 2551 ประกอบกับขอ 3.5 แหงระเบียบมหาวิทยาลัยเชียงใหมวาดวยคาธรรมเนียมการศึกษาระดับบัณฑิตศึกษา
แบบเหมาจาย พ.ศ. 2556 และโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการบริหารมหาวิทยาลัย ในคราวประชุมครั ้งที่   
10/2566 เมื่อวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2566 จึงออกประกาศกำหนดประเภทรายรับ รายการและเงื่อนไขการรับเงินรายได
ของมหาวิทยาลัย (อัตราคาธรรมเนียมการศึกษาที่เรียกเก็บตามรายการทุกครั้งสำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา) ดังนี ้

 1. ใหยกเลิกประกาศมหาว ิทยาลัยเชียงใหม เรื ่อง กำหนดประเภทรายรับ รายการ และเง ื ่อนไข 
ในการรับเงินรายไดของมหาวิทยาลัย 
  1.1 ฉบับที ่ ร. 3/2554 (อัตราคาธรรมเนียมการศึกษาประเภท ง ที ่เรียกเก็บตามรายการทุกครั้ง 
สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา) ลงวันที่ 7 มิถุนายน พ.ศ. 2554 
  1.2 ฉบับท่ี ร. 1/2557 (อัตราคาธรรมเนียมการศึกษา ประเภท ง ที่เรียกเก็บตามรายการทุกครั้ง 
สำหรับนักศึกษาบัณฑิตศึกษา) ฉบับที่ 2 ลงวันที่ 8 มกราคม พ.ศ. 2557 

 2. คาขึ้นทะเบียนผูสำเร็จการศึกษา ระดับปริญญาและประกาศนียบัตรบัณฑิต 1,500 บาท 

 3. คาปรับลงทะเบียนหลังกำหนด วันละ   100 บาท 
  (การนับจำนวนวันเพ่ือคำนวณคาปรับใหนับตั้งแตวันพนกำหนดใหดำเนินการจนถึง 

  วันที่มาดำเนินการโดยนับรวมวันหยุดทำการดวย เศษของวันใหนับเปนหนึ่งวัน) 

 4. คาลาพักการศึกษา ภาคการศึกษาละ 5,000 บาท 

 5. คาขอคืนสถานภาพการเปนนักศึกษา 2,000 บาท 

 6. คายายสาขาวิชาเอก 1,000 บาท 

 7. คาโอนระหวางระดับการศึกษา   500 บาท 

 8. คาโอนเขาเปนนักศึกษาจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน 2,000 บาท 

 9. คาเปลี่ยนแผนการศึกษา และ/หรือ คาเปลี่ยนจากหลักสูตรภาคปกติเปนภาคพิเศษ  

    หรือหลักสูตรภาคพิเศษเปนภาคปกติ 500 บาท 

 10. คาเปลี่ยนแผนการศึกษา และ/หรือ คาเปลี่ยนจากหลักสูตรนานาชาติเปนหลักสูตรปกต ิ 
  หรือหลักสูตรปกติเปนหลักสูตรนานาชาติ 1,000 บาท 

 11. คาโอนหนวยกิตและเทียบโอนหนวยกิต 
  (1) การโอนหนวยกิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม ครั้งละ 1,000 บาท 
  (2) การเทียบโอนหนวยกิตจากสถาบันอุดมศึกษาอ่ืน ครั้งละ 5,000 บาท 
 



 

- 2 – 
 

 12. คาสมัครสอบประมวลความรู (แกตัว)  
  (1) ระดับปริญญาโท 
  หลักสูตรปกติ ครั้งละ 1,000 บาท 
  หลักสูตรนานาชาติ ครั้งละ 1,500 บาท 
  (2) ระดับปริญญาเอก 
  หลักสูตรปกติ ครั้งละ 2,000 บาท 
  หลักสูตรนานาชาติ ครั้งละ 3,000 บาท 

 13. คาสมัครสอบวัดคณุสมบัติ ระดับปริญญาเอก (แกตัว)  
  หลักสูตรปกติ ครั้งละ 2,000 บาท 
  หลักสูตรนานาชาติ ครั้งละ 3,000 บาท 

 14. คาสอบวิทยานิพนธ (แกตัว) 
  ระดับปริญญาโท 4,500 บาท 
  ระดับปริญญาเอก 9,000 บาท 

 15. คาสอบการคนควาอิสระ (แกตัว) 4,500 บาท 

 16. คาบัตรประจำตัวนักศึกษา บัตรละ     50 บาท 

 17. คาปกปริญญาบัตร ปกประกาศนียบัตร (เพ่ิมเติม) ปกละ   200 บาท 

 18. คาเข็มวิทยฐานะและกลองบรรจุเข็มวิทยฐานะ (เพ่ิมเติม) ชุดละ   100 บาท 

 19. คาเอกสารสำคัญทางการศึกษา (แบบไฟลดิจิทัล แบบกระดาษ)  
  (1) คาระเบียนถาวร (Transcript) ฉบับละ     50 บาท 
  (2) คาหนังสือรับรองคุณวุฒิ ใบแทนหนังสือรับรองคุณวุฒิ ฉบับละ     50 บาท 
  (3) คาใบแทนปริญญาบัตร ใบแทนประกาศนียบัตร ใบปริญญาบัตรฉบับภาษาอังกฤษ 
   ใบประกาศนียบัตรฉบับภาษาอังกฤษ ฉบับละ     50 บาท 
  (4) คาหนังสือรับรองเอกสารงานทะเบียนการศึกษา ฉบับละ     50 บาท 
  (5) คาออกหนังสือรับรอง ฉบับละ     50 บาท 

 20. คาบริการเซ็นปดผนึกซองของเอกสารสำคัญทางการศึกษา ตามขอ 19 ซองละ     60 บาท 

 21. คาบริการจัดสงทางไปรษณยี พรอมซองและอุปกรณบรรจุ ของเอกสารสำคัญ 
  ทางการศกึษา ตามขอ 19 (แตละซองบรรจุเอกสาร ไมเกิน 5 ฉบับ) 
  (1) ทางไปรษณยีลงทะเบียน 
 ภายในประเทศ ซองละ     50 บาท 
 ตางประเทศ ซองละ   200 บาท 
  (2) ทางไปรษณยีแบบดวนพิเศษ 
 ภายในประเทศ ซองละ   100 บาท 
 ตางประเทศ ซองละ 1,000 บาท 
 
 
 
 
 



 

- 3 - 
 

 22. คาบริการจัดสงชุดปริญญาบัตรพรอมปกหรือประกาศนียบัตรพรอมปก เข็มวิทยฐานะ 
  และกลองบรรจุเข็มวิทยฐานะ ทางไปรษณียลงทะเบียน 
  ภายในประเทศ ชุดละ     100 บาท 
  ตางประเทศ ชุดละ 1,000 บาท 
 

 ทั้งนี้ ตั้งแตภาคการศึกษาที่ 2 ปการศึกษา 2566 เปนตนไป   

   ประกาศ ณ วันที ่                   มิถุนายน พ.ศ. 2566                     
 

 
 (ศาสตราจารย ดร.นายแพทยพงษรักษ  ศรีบัณฑิตมงคล)
  อธิการบดีมหาวิทยาลัยเชียงใหม 


		2023-06-12T20:23:35+0900
	ที่ประชุมอธิการบดีแห่งประเทศไทย
	พงษ์รักษ์ ศรีบัณฑิตมงคล
	I am the author of this document


		2023-06-13T08:43:23+0700
	วัชระ ปัญญาจันทร์




